1

ESTADO DO CEARÁ
,., CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE 09 (FRANCISCO B. QUINCAS)
MAIKODOCHAPEU@HOTMAIL.COM
(88)9 8820-1388 CEP: 63540-000

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 014/2023 - VÁRZEA ALEGRE - CE, EM 03 DE

OUTUBRO DE 2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA A QUEM

INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

À CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1º. - Fica concedido o Título de Cidadão de Várzea Alegre - CE, Nº. 252/2023,

ao Senhor MARCOS ANTÔNIO MOREIRA DE CARVALHO, cujo currículo em

anexo faz parte desta Resolução.

i'

Art. 2°. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, 03 de Outubro de

2023.

4,~COSTA
VEREADOR

'---'

1.
~
1

.. Biografia

Marcos Antônio Moreira de Carvalho, é natural de Cariús, Ceará Nascido no dia
11 de abril de 1985, filho de Luiz Sátiro de Carvalho e Raimunda Moreira de
Carvalho, tem dois irmãos, Joselia Moreira de Carvalho e Luiz Eduardo Moreira
de Carvalho. Casado com Ana Paula Arruda de Oliveira, natural ~e Várzea
Alegre, Técnica de enfermagem no Hospital .São Raimundo Nonato.

Iniciou seus estudos no Sítio Bravas, Colégio José Luiz de Carvalho, logo após
passou estudar na Vila Caipu, Escola João Francelina Sobrinho. Concluiu o
ensino médio na cidade de Cariús, no Colégio Adahil Barreto.

-
Trabalhou na roça com seu pai até o ano de 2007, onde no ano seguinte aos 23
anos viajou para São Paulo, em busca de melhores condições de vida, onde
morou e trabalhou até o ano de 2014. Quando surgiu a ideia de voltar para o
Ceará, e juntamente com seu primo, João Hilário, criou uma empresa de peças
e acessórios para motos, nesta cidade de Várzea Alegre, a Carvalho Moto
Peças, que está há 09 anos no mercado.

Durante essa caminhada, trabalhou e se dedicou muito para chegar aonde
chegou, porém, todo esforço foi válido, com determinação e foco, buscando
conhecimento e novas oportunidades.

Marcos Antônio tem uma grande paixão por Várzea Alegre, onde pretende
permanecer e crescer profissionalmente, ajudando sua família e à todos que
precisarem.

i'